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1 ÚVOD

Kaţdý z nás se narodil jako „nepopsaný list papíru“. Od raného věku na nás působí vliv

okolí, pozitivní i negativní zkušenosti, to všechno ovlivní, jaký z nás jednou bude dospělý

člověk. Největší podíl na formování hodnot, zisku zkušeností a znalostí okolního světa má

rodina a rodinné zázemí. Nemalý podíl má ale i škola.

V první řadě stojí mateřská škola, kde se dítě učí poznávat i jiný svět neţ znalo do té doby.

Zvyká si na fakt, ţe není jen ono a jeho zvyky a zlozvyky, ale jsou zde i další děti. Učí se

brát ohledy na ostatní, učí se pomáhat ostatním, učí se spolupracovat. Důleţité pro nás je,

aby si děti odnesly z mateřské školy uţitečné zkušenosti a vědomosti do budoucna

a samozřejmě i hezké vzpomínky. Ne kaţdý z nás dospělých vzpomíná na mateřskou školu

jen v dobrém. Z těchto negativních vzpomínek bychom si měli vzít ponaučení a jako

budoucí učitelé se takovým věcem vyvarovat. Učitel je také jen člověk, má své starosti,

trápení, bolesti, to ho ale neopravňuje přenášet negativa na své svěřence. Mnohokrát jsem

slyšela od učitelů: „Učitel je svým způsobem herec…“, s tímto tvrzením lze jen a pouze

souhlasit. K tomu, abychom se stali dobrým učitelem, „hercem“, vzorem a hezkou

vzpomínkou, potřebujeme i my, budoucí učitelé, kvalitní vzdělání. Proto chci ve své práci

přiblíţit moţnosti vzdělávání budoucích učitelů mateřských škol v České republice

a konkrétně se zaměřit na dvě vybrané vysokoškolské fakulty.

Vybrala jsem si pro svou bakalářskou práci název Komparace studijního oboru

učitelství pro MŠ na ZČU v Plzni a UJEP v Ústí nad Labem. Přiblíţím moţnosti

vzdělávání v České republice od středoškolského vzdělání po vysokoškolské. Pro srovnání

zařadím kapitolu zaměřenou na vzdělávání budoucích učitelů mateřských škol ve Spolkové

Republice Německo. Hlavní částí práce je porovnání studijního oboru na dvou vybraných

pedagogických fakultách, těmi jsou ZČU v Plzni a UJEP v Ústí nad Labem. Bude mě

zajímat geneze oboru na obou fakultách, forma přijímacích zkoušek, forma státních

závěrečných zkoušek, studijní plány obou fakult a rozdíly v nich. Doufám, ţe detailní

srovnání přinese zajímavé a uţitečné informace.
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Cíle práce

1. Přiblíţit získání odborné kvalifikace pro výkon pedagogické činnosti.

2. Porovnání českého a německého vzdělávacího systému.

3. Komparace studijního oboru na obou vybraných fakultách co se týká průběhu

studia a tím přispět k rozšíření výzkumu mezi pedagogickými fakultami a rozvoji

oboru Učitelství pro mateřské školy na Západočeské univerzitě v Plzni.
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2 VZDĚLÁVÁNÍ BUDOUCÍCH UČITELŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Předškolní vzdělávání, jako takové má u nás jiţ dlouholetou tradici. Prvními

pěstounkami v devatenáctém století počínaje, přes změny způsobené válkami a politickou

situací a dnešním pojetím mateřských škol konče.

V průběhu let se měnilo nejen samotné předškolní zařízení, co se týká pomůcek, hraček

a přístupu k dětem, ale také obsah učiva na pedagogických školách a pedagogické školy

samy. V současné době je několik stupňů škol od středních škol přes vyšší odborné aţ po

vysoké školy. Všechny tyto školy dají studentovi odbornou kvalifikaci, která je nutná

k výkonu pedagogické praxe. Zákon o pedagogických pracovnících hovoří (ve zkrácené

formě) takto: „ Učitel mateřské školy získává odbornou kvalifikaci: a) vysokoškolským

vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu v oblasti pedagogických

věd zaměřené na přípravu učitelů mateřských škol, b) vyšším odborným vzděláním

získaným ukončením akreditovaného vzdělávacího programu vyšší odborné školy v oboru

vzdělání zaměřeném na přípravu učitelů mateřských škol, c) středním vzděláním

s maturitní zkouškou získaným ukončením vzdělávacího programu středního vzdělávání

zaměřeném na přípravu učitelů mateřských škol.“
1

Dále podle zákona získává odbornou pedagogickou kvalifikaci k výkonu pedagogické

praxe v mateřské škole absolvent vysokoškolského oboru učitelství prvního stupně

základní školy, vychovatelství, pedagogiky volného času nebo v programu celoţivotního

vzdělávání zaměřeném na přípravu učitelů mateřské školy. To stejné platí také pro

ukončené vyšší odborné i středoškolské vzdělání v oboru vychovatelství.

V dalších několika kapitolách se budu podrobněji zabývat jednotlivými vzdělávacími

stupni.

1
ČÁST PRVNÍ, HLAVA 2, Díl 2 §6, ZÁKON č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně

některých zákonů

6

2.1 KVALIFIKACE ZÍSKANÁ STUDIEM NA STŘEDNÍ ŠKOLE

Střední odborné vzdělání patří stále k nejrozšířenějšímu typu přípravy budoucích

učitelů mateřských škol. V současnosti si mohou studenti vybrat studium na jedné

z dvaadvaceti středních pedagogických škol, které jsou k nalezení v rejstříku škol

ministerstva školství
2
nebo v atlasu školství.

3
Studenti mají tedy dostatečně velkou

moţnost volby. Většina těchto škol je zřízena krajem, jen tři školy jsou církevní a tři školy

jsou soukromé (viz mapa č. 1). Všechny školy nabízejí čtyřleté denní studium v programu

předškolní a mimoškolní pedagogika, ukončené maturitní zkouškou. Některé školy

nabízejí také dálkové studium pro absolventy se středním vzděláním s maturitní zkouškou,

které trvá od jednoho do tří let a je ukončené maturitní zkouškou.

Mapa č. 1

Přijímací řízení se na kaţdé škole trochu liší a to buď výší poţadavků na uchazeče,

nebo bodovým hodnocením. Někde stačí pouze dobrý průměr známek z posledních dvou

ročníků základní školy a uchazeč je přijat bez přijímacího řízení. Jinde jsou naopak

kladena přísná kritéria výběru uchazeče. Pro většinu škol jsou společná následující kritéria:

ukončené základní vzdělání a předloţené vysvědčení z posledních dvou nebo tři pololetí,

2
[http://rejskol.msmt.cz]

3
[www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?form=stredni-pedagogicka-skola]
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vědomostní test, talentová zkouška a zdravotní způsobilost doloţená lékařským

potvrzením. Vědomostní test je na některých školách prováděn formou SCIO testů, jiné

školy mají vlastní. Talentová zkouška se ve většině případů skládá z hudební výchovy

(zpěv a intonace, hra na hudební nástroj není podmínkou), výtvarné výchovy a tělesné

výchovy. Některé školy poţadují téţ dramatickou výchovu, jiným stačí osobní rozhovor

s uchazečem. Body navíc mohou uchazeči získat také za vědomostní olympiády

a mimoškolní aktivity spojené se studiem oboru. Vše musí být řádně doloţeno.

Jak jiţ bylo výše uvedeno, studium trvá čtyři roky. Kaţdá škola se řídí svým vlastním

učebním plánem, ale dohromady se jedná o studium všeobecných předmětů, jako jsou

matematika, český jazyk, cizí jazyk, dějepis, zeměpis, základy společenských věd a další,

plus studium odborných předmětů psychologie a pedagogika. Samozřejmostí jsou také

výchovy s didaktikou a pedagogická praxe.

Pedagogická praxe probíhá v kaţdém ročníku studia. Studenti navštěvují předškolní

zařízení (mateřské školy, speciální mateřské školy) i mimoškolní zařízení (školní druţiny,

zařízení ústavní a ochranné výchovy, apod.) a to v rámci průběţné i souvislé praxe.

Součástí studia jsou téţ odborné exkurze např. do alternativních škol, či školských zařízení

pro zájmové vzdělávání, díky kterým si studenti rozšiřují své obzory o nové poznatky.

Závěrem studia je úspěšné sloţení maturitní zkoušky. Ta se skládá ze dvou částí, státní

(společná) a profilová. Společná část obsahuje povinné předměty český jazyk a literatura

a cizí jazyk nebo matematika a dále nepovinné předměty, např. druhý jazyk, biologie,

chemie, dějepis apod. Profilová část zkoušky je pro kaţdou školu vlastní. V podstatě se

[…]


b) Uveďte přednosti a nevýhody zařazení sluchově postiţeného dítěte do běţné

mateřské školy.

14. a) Speciálně pedagogická diagnostika dítěte předškolního věku (posuzování

pohybového vývoje a jeho nedostatky, vnímání a rozumové zvláštnosti dítěte a jejich

diagnostikování, citový a volní rozvoj předškolního dítěte, metody speciálně pedagogické

diagnostiky)

b) Uveďte příklady praktických psychomotorických cvičení, která byste vyuţívala při

práci se sluchově postiţeným dítětem.

15. a) Sluchové vady a jejich klasifikace z hlediska doby vzniku, typy a stupně

sluchových vad)

b) Uveďte, jaké zásady musí učitelka MŠ dodrţovat při komunikace s dítětem
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sluchově postiţeným.

16. a) Výchova řeči sluchově postiţeného dítěte v MŠ (význam rodiny a MŠ pro rozvoj

řeči, rozvíjení obsahové stránky řeči, dorozumívací prostředky sluchově postiţených).

b) Jaké obecné zásady při výchově a vzdělávání sluchově postiţeného dítěte by měla

učitelka MŠ dodrţovat?

17. a) Poruchy pozornosti a hyperaktivita u dětí předškolního věku (etiologie a

symptomy ADHD - charakteristika dětí s poruchou ADHD.

b) Zaměření činnosti v MŠ při výchově dítěte s ADHD – zásady práce s tímto

dítětem.

18. a) Vývoj zrakového vnímání, druhy vnímání, zrak a zraková funkce, zrakové vady.

b) Uveďte příklady orientačního vyšetření zraku dítěte. Centrum zrakových vad –

význam a úkoly, které plní.

19. a) Zrakově postiţené dítě v rodině a v mateřské škole, poradenství pro rodiče a

učitele, význam rané péče, výchova zrakově postiţeného dítěte předškolního věku.

b) Střediska rané péče – zraková stimulace a zrakový výcvik, uveďte konkrétní

příklady v práci se zrakově postiţeným dítětem předškolního věku.

Okruhy pro státní bakalářskou zkoušku

ze specializace modulu A - Řízení mateřské školy

1. a) Řízení lidských zdrojů v práci manaţera školy. (Základní funkce lidských

zdrojů. Strategické řízení lidských zdrojů.)

b) Povinná dokumentace mateřské školy podle platných právních předpisů.

2. a) Základní okruhy personální práce. Význam personální práce pro školu a její

přínos.

b) Výkon státní správy a samosprávy ve školství, působnost ředitele mateřské školy

3. a) Vedení lidí jako základní aspekt práce manaţera školy. (Styly řízení a

leadership.)

b) Pojetí školského managementu. Význam a úloha školského managementu.

4. a) Právní postavení mateřské školy. Podmínky a organizace provozu mateřské

školy.

b) Rozpočet školy – zásady jeho stanovení a čerpání, struktura rozpočtu.

5. a) Plánování času v práci manaţera. (Základy time managementu, vztah

k psychohygieně.)

b) Zřizovací listina školy (náleţitosti zřizovací listiny a schvalovací postup).

6) a) Informační systém školy (význam a jeho struktura).
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 b) Význam vlastního hodnocení školy. (Rámcová struktura, pravidla a termíny

vlastního hodnocení školy podle právního předpisu.)

7. a) Kultura a klima školy (pojem kultury školy, znaky a systém kultury školy).

b) Školská zákon, oblast předškolního vzdělávání.

8. a) Základní činnosti manaţera školy (čtyři stěţejní činnosti).

b) Pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení (význam, struktura).

9. a) Komunikační dovednosti řídícího pracovníka.

b) Image školy. Důleţitost sledování image školy pro manaţera školy.

10. a) Financování školství – finanční toky, finanční zdroje.

b) Osobnostní rysy manaţera školy a jejich vliv na úspěšnost.

11. a) Týmová práce v mateřské škole.

b) Charakteristika obsahového zaměření, rodinného práva, pracovního práva,

školského práva, správního práva ve vztahu k vykonávané činnosti v mateřské škole.

12. a) Základní principy motivace, teorie motivace.

b) Charakteristika obsahového zaměření ústavního práva, správního práva,

finančního práva ve vztahu k vykonávané činnosti v mateřské škole.

13. a) Povinnosti pedagogického pracovníka – učitele mateřské školy (obecná

charakteristika, předpoklady pro výkon funkce).

b) Řešení konfliktních situací ve škole (druhy konfliktů).

14. a)Strategie rozvoje školy. (Teorie strategického plánování, jeho význam pro

manaţera školy.)

b) Druhy pracovního poměru, vznik, změny a jeho skončení.

15. a) Proces a základní etapy strategického plánování rozvoje školy. Tvorba plánu

rozvoje školy, moţné obtíţe.

b) Obsah pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení práce

a jejich aplikace v mateřské škole.

16. a) Vnitřní a vnější determinanty ovlivňující školu. Metody jejich zjišťování.

b) Hospodářský výsledek příspěvkové organizace a fondy příspěvkové organizace.

17. a) Hodnocení zaměstnanců školy, jeho techniky. Vztah hodnocení a motivace.

b) Vzdělávací systém ČR. Struktura vzdělávacího systému, specifika školy.

18. a) Evaluace – zpětná vazba v práci manaţera školy. Vyuţití zpětné vazby získané

z evaluace pro optimalizaci řízení školy. Externí a interní evaluace.

b) Odměňování pracovníků ve školství podle platných právních předpisů (zásady

odměňování, odměňování předškolních pedagogů).
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19. a) Řízení školy z pozice jejího manaţera, moţná strategie. Role manaţera

předškolního vzdělávání při tvorbě a implementaci školního vzdělávacího programu.

b) Školní řád (obsah a jeho význam).