ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Eva Kolaříková

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Komparace studijního oboru Učitelství pro mateřské školy na ZČU
v Plzni a UJEP v Ústí nad Labem

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přiblížit možnosti získání kvalifikace pro výkon profese učitelky MŠ a provést komparaci oboru Učitelství pro mateřské školy na dvou univerzitách, ZČU v Plzni a UJEP v Ústí nad Labem. To se autorce povedlo. Přinesla ucelený přehled o možnostech získání kvalifikace pro danou profesi. Komparace mohla jít více do hloubky, ale pro rozsah bakalářské práce byla dostačující a cíl naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je velmi náročná, zejména díky velkému množství dat, s kterými musela autorka pracovat. O tom svědčí i velké množství informačních zdrojů, které bylo potřeba obsáhnout (54), z nichž některé byly zahraniční. Práce přináší na svém počátku aktuální souhrn možností pregraduální kvalifikace pro profesi učitelky mateřské školy. V rámci komparace studia na dvou vybraných fakultách autorka použila především obsahovou analýzu dostupných materiálů o studiu. Tu vhodně doplnila rozhovory s garanty oboru na daných fakultách. Touto triangulací vhodně doplnila a ověřila data své komparativní práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka má kultivovaný jazykový projev s minimem chyb a překlepů. Odkazy v textu jsou formou průběžných poznámek. V poznámce pod čarou není citováno dle normy. Drobné nedostatky jsou i u citací literatury, větší u citování informačních zdrojů. Práce je velmi přehledně a smysluplně členěna. Některé tabulky mají nevhodný přesah mezi stránkami i tam, kde to nebylo nutné. Grafy a obrázky v práci jsou účelné a dobře dokresluji uvedená data. Jednotlivé přílohy by bylo vhodné začínat vždy na nové stránce. V příloze chybí přepis citovaných rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Eva Kolaříková napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text. Přinesla ucelený vhled do problematiky profesní přípravy učitelek MŠ. V praktické části porovnála studium oboru na dvou fakultách z několika pohledů. Rozsah bakalářské práce bohužel neumožnil hlubší a podrobnější analýzu získaných dat. I tak je však práce přínosem směrem k evaluaci studia oboru na ZČU.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Čím jsou pro Vás informace o přípravě pro obdobnou profesí v Německu inspirující?
2. Připravte si k obhajobě ukázky správně citované literatury a informačního zdroje z Vašeho seznamu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně / velmi dobře

V PLZNI DNE: 18. 8. 2013

PODPIS: